دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

# دارالعلوم

شمارہ: ۹

محرم الحرام ۱۴۴۱ھ مطابق ستمبر ۲۰۱۹ء

جلد: ۱۰۳

مدیر

نگراں

مولانا محمد سلمان صاحب بجنوری
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یوپی

Tel.

اسی دن ایک جم غفیر نے استاذ گرامی مرتبت حضرت مولانا سید ارشد مدنی صاحب دامت برکاتہم کی اقتدار میں نماز جنازہ ادا کی اور سہارنپور کے مشہور قبرستان میں تدفین عمل میں آئی۔

اللہ رب العزت مغفرت فرمائے اور درجات عالیہ سے نوازے، آمین!

## حضرت ابوبکر صدیقؓ کے عہد میں انسانی حقوق کا تحفظ

(مدت حکومت: ۱۱ھ تا ۱۳ھ - ۶۳۲ء تا ۶۳۴ء)

از: ڈاکٹر ظفر دارک قاسمی

پوسٹ ڈاکٹریٹ فیوشعبہ دینیات، علی گڑھ مسلم یونیورسٹی

خلافت راشدہ ان خطوط پر قائم تھی جن کی طرف نبی کریم ﷺ نے رہنمائی و ہدایت کی تھی اسی وجہ سے حقوق انسانی کی حفاظت، رعایا کے ساتھ نیک برتاؤ و خلفاء راشدین کا شیوہ تھا۔

### وفات و تدفین

آہ! ہندوستان میں اسلامی سلطنت کا عظیم حکمراں، ۵۱ سالہ جہاں بانی و جہاں رانی کے نقوش ثبت کرنے والا عظیم مرد مجاہد، ہندوستان کے متفرق اجزاء کو جوڑ کر اس کی زلفوں کو سنوارنے والا بادشاہ اسلامی احکام و تعلیمات کے اجراء کے کوشاں، شریعت اسلامی کے پاسباں نے ۲۸/ ذی قعدہ ۱۱۱۸ھ مطابق ۱۷۰۷ء بروز جمعہ فجر کی نماز ادا کی، کلمہ توحید کے ورد میں مشغول ہو گئے کچھ ہی حصہ گزارا تھا کہ روح قفس عنصری سے عالم بقاء کی طرف ۹۱ سال کی عمر میں پرواز کر گئی۔ رحمہ اللہ تعالیٰ رحمة واسعة۔

قصبہ جلال آباد ضلع اورنگ آباد احاطہ درگاہ حضرت زین العابدین قدس سرہ میں مدفون

ہوئے۔ (۶۸)

### حرف آخر

ابھی یہ اندوہ ناک خبر پڑھنے کو ملی کہ علم و عمل کے پیکر محدث عظیم، شیخ الحدیث مولانا زکریا صاحب کاندھلویؒ کے فرزند ارجمند حضرت مولانا محمد طلحہ صاحب سہارنپوری اس دنیا سے کوچ کر کے راہی دار بقا ہو گئے، **إنا لله وإنا إليه راجعون۔**

### حیات و خدمات

آپ شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد زکریا کاندھلوی کے اکلوتے فرزند اور صاحبزادے ہیں، ۲ جمادی الاولیٰ ۱۳۶۰ھ = ۲۸ مئی ۱۹۴۱ء کو پیدا ہوئے، مدرسہ کاشف العلوم بستی حضرت نظام الدین دہلی اور مظاہر العلوم میں تعلیم حاصل کی اور فراغت مدرسہ کاشف العلوم سے ۱۳۸۳ھ / ۱۹۶۳ء میں ہوئی جہاں حضرت مولانا محمد یوسف صاحب امیر تبلیغ حضرت مولانا انعام الحسن صاحب وغیرہ حدیث کی اعلیٰ کتابیں پڑھاتے تھے۔

حضرت مولانا شاہ عبدالقادر رائے پوریؒ سے بیعت ہوئے اور اجازت و خلافت حضرت شیخ الحدیثؒ نے عطا فرمائی۔

۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء میں مظاہر علوم سہارن پور کے رکن شوری و سرپرست منتخب ہوئے، ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء میں جامعہ مظاہر العلوم کے ”امین عام“ کا عہدہ شروع ہونے کے بعد آپ پہلے امین عام (جنرل سکرٹری) مقرر ہوئے اور اس منصب پر ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء تک فائز رہے۔

۱۴۲۸ھ/۲۰۰۷ء میں دارالعلوم دیوبند کی مجلس شوری کے رکن منتخب ہوئے، اس کے علاوہ آپ بہت سے اہم مدارس و معاہد کے سرپرست اور مسلمانوں کی ایک بڑی تعداد کے شیخ و مرشد رہے۔

### حضرت کی خصوصیات

قائم مقام مہتمم حضرت مولانا عبدالحق صاحب مدراسی نے حضرت کے متعلقین کو تعزیت مسنونہ پیش کی اور حضرت مولانا عبدالحق سنبھلی نائب مہتمم کی قیادت میں ایک وفد نے نماز جنازہ میں شرکت کی۔ حضرت مولانا سید ارشد صاحب مدنی نے نماز جنازہ پڑھائی۔

آپ مظاہر علوم سہارن پور کے سرپرست اور دارالعلوم دیوبند کی مجلس شوریٰ کے رکن تھے۔ ۲ جمادی الاولیٰ ۱۳۶۰ھ / ۲۸ مئی ۱۹۴۱ء کو نظام الدین دہلی میں پیدا ہوئے۔ مدرسہ کاشف العلوم بستی حضرت نظام الدین دہلی اور مظاہر علوم میں تعلیم حاصل کی اور مدرسہ کاشف العلوم سے ۱۳۸۳ھ / ۱۹۶۳ء میں فراغت حاصل کی جہاں حضرت مولانا محمد یوسف صاحب امیر تبلیغ، حضرت مولانا انعام الحسن صاحب وغیرہ حدیث کی اعلیٰ کتابیں پڑھاتے تھے۔ حضرت مولانا شاہ عبدالقادر رائے پوریؒ سے بیعت ہوئے اور اجازت و خلافت آپ کے والد ماجد حضرت شیخ الحدیث مولانا زکریا کاندھلویؒ نے عطا فرمائی۔

۱۴۰۲ھ / ۱۹۸۲ء میں مظاہر علوم سہارن پور کے رکن شوریٰ و سرپرست منتخب کیے گئے۔

۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء میں جامعہ مظاہر علوم کے امین عام کا عہدہ شروع ہونے کے بعد آپ پہلے امین عام (جنرل سکرٹری) مقرر ہوئے اور اس منصب پر ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء تک فائز رہے۔ ۱۴۲۸ھ/۲۰۰۷ء میں دارالعلوم دیوبند کی مجلس شوریٰ کے رکن منتخب کیے گئے۔ اس کے علاوہ آپ بہت سے اہم مدارس و معاہد کے سرپرست اور مسلمانوں کی ایک بڑی تعداد کے شیخ و مرشد رہے۔

اس دور میں آپ کی ذات امت کے لیے ایک عظیم نعمت تھی، آپ کا وصال امت کے لیے ایک بڑا سانحہ ہے، اللہ عزوجل آپ کو جنت الفردوس میں اعلیٰ مقام عطا فرمائے اور محبین و متعلقین کو صبر جمیل نصیب فرمائے۔